
2016 年度学校立项课题汇总表 

序

号 
编  号 项目名称 

项  目 

负责人 

主要研究

人员 
项目种类 

项目

类型 
研究年限 

1.  
XJK016B

TW005 

侗锦艺术的创

新及其在高职

艺术设计专业

课程教学中的

应用研究 

刘小玲 

张宏、陶婉

芳、戴露、

崔伟鹏 

省教育科

学“十三

五”规划

课题 

省级

一般

资助 

2016-2019 

2.  
XJK016B

ZY013 

立足通道侗文

化传承创新的

创客教育实践

研究 

张继荣 
李洁、粟田

梅、赵丹妮 

省教育科

学“十三

五”规划

课题 

省级

一般

资助 

2016-2018 

3.  
XJK016B

ZY012 

大湘西职业教

育精准扶贫的

“双驱五维”

路径研究与实

践 

夏能权 

胡弄娥、武

娜、余克泉、

王剑星、唐

永章、杨益

斌、侯丽华、

王桃红 

省教育科

学“十三

五”规划

课题 

省级

一般

资助 

2016-2018 

4.  
XJK16BX

Q11 

湖湘视觉文化

在幼儿美术教

育中的应用研

究 

唐云 

谢芳、黄梅

君、谭子林、

陈适、郑羽

奇、徐真 

省教育科

学“十三

五”规划

学前教育

专项课题 

省级

一般

资助 

2016-2018 

5.  
16WHCY

YB40 

通道非物质文

化遗产保护与

开发利用研究 

夏能权 

胡弄娥、武

娜、李成、

刘延国、王

剑星、袁小

华、唐永章、

粟田梅 

省文化创

意产业研

究中心课

题 

立项

自筹

项目 

2016 

6.  
16WHCY

YB41 

湖南体育产业

发展现状、问

题、对策研究 

张彦斌 

宋伟 

刘 鸥、

郭 娇、彭达

伟 

省文化创

意产业研

究中心课

题 

立项

自筹

项目 

2016 

7.  
YJY2015-

16-06 

高职艺术设计

专业教师企业

实践效能提升

策略研究 

赵继学 

刘英武、符

燕津、唐利

群、刘延国 

教育部职

院艺教指

委项目 

A 2016-2017 

8.  
YJY2015-

16-02 

湘绣设计与工

艺特色专业建

设研究与实践 

廖瑜 

唐利群、杨

文、彭健、

谢文波 

教育部职

院艺教指

委项目 

B 2016-2017 

9.  
YJY2015-

16-14 

高职艺术院校

非物质文化遗
龙军 

马万林、包

文婷、亓路

教育部职

院艺教指
C 2016-2018 



序

号 
编  号 项目名称 

项  目 

负责人 

主要研究

人员 
项目种类 

项目

类型 
研究年限 

产传承保护模

式创新研究

——以通道侗

锦为例 

路 委项目 

10.  
ZWH-160

08 

信息“微时代”

背景下的“微

课”实践教学

创新模式研究

——以《服装

工艺》课程为

例 

金双 

穆雪梅、陈

正英、刘宝

垚、李金华 

全国纺织

服装信息

化教学研

究课题 

 2016-2017 

11.  
ZWH-160

26 

“互联网+”校

企合作培养高

职生就业能力

的教学模式研

究与实践 

刘怡 

陶婉芳、何

莎莉、张永

红、张宁宁 

全国纺织

服装信息

化教学研

究课题 

 2016-2017 

12.  
MY016 

A01 

活态传承理念

下通道侗锦艺

术元素在现代

旅游纺织品设

计中应用研究

与实践 

肖念 

刘小玲、何

苗、戴露、

李洁 

湖南工艺

美术职业

学院课题 

重点

课题 
2016-2017 

13.  
MY016 

A02 

以创新创业教

育学院为平台

的我校创新创

业教育体系的

构建和实践研

究 

杨丽敏 

李晚晴、祝

李杨、余克

泉、汪泳波、

刘英武、夏

能权、刘芳、

李升、张继

荣、张宏、

唐利群、吴

宝善、潘瑜 

湖南工艺

美术职业

学院课题 

重点

课题 
2016-2017 

14.  
MY016 

A03 

信息化背景下

我校微课课程

群建设及应用

对策研究 

武娜 

杨益斌、夏

能权、洪华

平、刘树飞、

张兴华 

湖南工艺

美术职业

学院课题 

重点

课题 
2016-2017 

15.  
MY016 

A04 

湖南工艺美术

职业学院大学

生创新创业的

法律教育实践

研究 

王芳 

夏能权、杨

丽敏、洪华

平、肖华、

周伟、周艳

丽 

湖南工艺

美术职业

学院课题 

重点

课题 
2016-2017 

16.  
MY016 

A05 

校友资源开发

视角下我校校
吴宝善 

杨丽敏、祝

李杨、李晚

湖南工艺

美术职业

重点

课题 
2016-2017 
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编  号 项目名称 

项  目 
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人员 
项目种类 

项目

类型 
研究年限 

友会组织建设

及运行机制研

究 

晴、汪永波、

刘永忠、张

松志、张笔、

汤鹏 

学院课题 

17.  
MY016 

A06 

高职公共基础

课程与专业课

程融通体系设

计研究——以

人物形象设计

专业为例 

洪华平 

刘英武、陈

立娟、夏能

权、张继荣、

符燕津、范

果、方玉林、

易晓冬、韩

延兵、彭玺 

湖南工艺

美术职业

学院课题 

重点

课题 
2016-2018 

18.  
MY016 

A07 

刘爱云大师湘

绣艺术研究 
肖超颖 

陈鸿俊、唐

利群、龙军、

洪华平、廖

瑜、胡咪娜 

湖南工艺

美术职业

学院课题 

重点

课题 
2016-2017 

19.  
MY016 

A08 

基于“卓越校

计划"背景下

的校企合作运

行机制研究 

高建民 

余克泉、陈

鸿俊、刘英

武、刘芳、

张继荣、张

宏、李升、

谌峰、凤建

煌、汤灿、

肖柳梅、何

莎丽、黄选

美 

湖南工艺

美术职业

学院课题 

重点

课题 
2016-2017 

20.  
MY016 

A09 

通道侗族民族

纹样在现代工

艺品中的应用

研究与实践 

 

王平胜 

李升、刘宗

凡、李成、

黄曦、夏金

凤、徐特艺、

陈景 

湖南工艺

美术职业

学院课题 

重点

课题 
2016-2017 

21.  
MY016 

A10 

民族建筑保护

与传承数字化

资源库建设探

索——以通道

县侗族鼓楼建

筑为例 

李立蛟 

刘芳、蔡蕙

心、林向武、

刘建村、邢

志鹏 

湖南工艺

美术职业

学院课题 

重点

课题 
2016-2017 

22.  
MY016 

A11 

二级学院内部

教学质量保障

体系和考核评

价机制研究 

陈振伟 

夏能权、侯

可新、黄璜、

张继荣、洪

华平、刘延

国、余克泉、

刘英武、唐

湖南工艺

美术职业

学院课题 

重点

课题 
2016-2017 



序

号 
编  号 项目名称 

项  目 

负责人 
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人员 
项目种类 

项目

类型 
研究年限 

利群 

23.  
MY016 

A12 

新常态下——

学校党建工作

制度体系研究

与实践 

杨金辉 

罗旺生、余

克泉、陈鸿

俊、谢志杰、

刘兆波、杨

益斌、郭龙

华、黄国军、

张晓安、曾

正辉、周学

莲 

湖南工艺

美术职业

学院课题 

重点

课题 
2016-2017 

24.  
MY016 

A13 

湖南工艺美术

职业学院教师

顶岗实践管理

机制研究 

夏能权 

陈振伟、刘

延国、余克

泉、陈鸿俊、

刘英武、符

燕津、赵继

学、刘芳、

李升、张宏、

唐利群、张

继荣、杨金

辉、高建民、

李洁、黄璜、

候可新、贾

晓红、亓路

路 

湖南工艺

美术职业

学院课题 

重点

课题 
2016-2017 

25.  16B079 

湘绣艺术国家

级传承人刘爱

云大师艺术创

作口述史研究 

肖超颖 

 

廖瑜、龙军、

胡咪娜、李

蕾 

省教育厅

科学研究

项目 

青年

项目 
2016-2018 

26.  16B080 

非遗在高职院

校传承保护与

创新的 “五位

一体 ”模式研

究与实践 

刘光平 
唐云、包文

婷、龙军 

省教育厅

科学研究

项目 

青年

项目 
2016-2018 

27.  16C0538 

“花瑶挑花”在

现代服装设计

中的应用与研

究 

金双 

 

穆雪梅、陈

正英、陈志

锋 

 

省教育厅

科学研究

项目 

一般

项目 
2016-2018 

28.  16C0540 

新媒体背景下

的视觉传播设

计与制作专业

内涵建设研究 

王可 

 

张丽、董效

康、许汪、

彭冰如 

 

省教育厅

科学研究

项目 

一般

项目 
2016-2018 

29.  16C0541 O2O 背景下湖 谢文波 贺爱忠、谢 省教育厅 一般 2016-2018 



序

号 
编  号 项目名称 

项  目 

负责人 

主要研究

人员 
项目种类 

项目

类型 
研究年限 

湘特色工艺美

术品商业模式

创新研究 

 玉华、邱灵、

陈艺、杨玉

芳 

科学研究

项目 

项目 

30.  16C0545 

侗族传统文化

在绿色建筑室

内设计中的创

新与应用 

毛惠 

 

胡隆文、熊

雪姣、贵树

红、李琼、

李芳、曾萌、

杨千卉 

省教育厅

科学研究

项目 

一般

项目 
2016-2018 

31.  16C0544 

基于 “互联网

+”湖湘特色农

产品包装设计

创新研究 

黄曦 

 

陈莉、黄璜、

莫丹华、李

琛 

省教育厅

科学研究

项目 

一般

项目 
2016-2018 

32.  16C0542 

基于通道县侗

族文化特色的

家具创新设计

研究 

胡波 

 

周辉煌、付

月姣、肖武、

夏天明、罗

明亮 

省教育厅

科学研究

项目 

一般

项目 
2016-2018 

33.  16C0543 

侗族传统工艺

的传承保护与

开发利用研究 

夏能权 

 

王平胜、刘

宝垚、侯丽

华、王桃红 

省教育厅

科学研究

项目 

一般

项目 
2016-2018 

34.  16C0539 

服务学生创业

的高职院校法

律教育理论与

实践研究 

王芳 

 

杨金辉、肖

华、周伟、

潘瑜、周艳

丽 

省教育厅

科学研究

项目 

一般

项目 
2016-2018 

35.  
2016 

YS31 

五大发展理念

引领下的艺术

类高职院校大

学生思想政治

教育质量提升

研究 

李蓉 

洪华平、李

满英、周哲、

陈日临 

 

益阳市哲

学社会科

学立项课

题 

∕ 2016-2018 

36.  
2016 

YS32 

加快发展益阳

文化旅游的路

径研究 

夏能权 

武娜、胡弄

娥、李成、

侯丽华、王

桃红 

益阳市哲

学社会科

学立项课

题 

∕ 2016-2018 

37.  
2016 

YS33 

益阳市个体裁

缝店向高级服

装定制业转型

的研究与实践 

陈莉芳 

燕晓山、周

洁、马万林、

陶婉芳 

 

益阳市哲

学社会科

学立项课

题 

∕ 2016-2018 

38.  
2016 

YS34 

创新创业教育

背景下的大学

生契约精神培

王芳 

杨益斌、杨

金辉、李蓉、

周伟、潘瑜 

益阳市哲

学社会科

学立项课

∕ 2016-2018 



序

号 
编  号 项目名称 

项  目 

负责人 

主要研究

人员 
项目种类 

项目

类型 
研究年限 

养研究—以益

阳本地高校为

例 

 题 

39.  
2016 

YS35 

益阳市文明城

市建设中高校

功能的探索研

究 

周薇 
雷鹏、刘兆

波 

益阳市哲

学社会科

学立项课

题 

∕ 2016-2018 

40.  
2016 

YS36 

益阳市高职生

积极心理品质

调查及教育对

策研究 

包文婷 
龙军、任卓、

陈世英 

益阳市哲

学社会科

学立项课

题 

∕ 2016-2018 

41.  
2016 

YS37 

吴奔星故乡题

材现代诗研究 
范果 

洪华平、吴

心海、武娜、

万露 

益阳市哲

学社会科

学立项课

题 

∕ 2016-2018 

42.  
16YBA 

140 

分享经济背景

下的通道侗锦

“三合四径”

的活态传承途

径研究 

张继荣 

李洁、祝李

杨、赵丹妮、

唐永章、粟

田梅 

省哲学社

会科学基

金项目 

一般

资助

项目 

2016-2018 

43.  
16YBG 

016 

互联网环境下

湘绣产品价值

创造研究 

谢文波 

贺爱忠、赵

蓓瑛、胡咪

娜、邱灵、

陈艺、杨荣、

陈碧莎 

省哲学社

会科学基

金项目 

“20

25

湖南

智

造”

高职

项目 

2016-2019 

 

 


